1

LEI Nº 5.804, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2003

Denomina “Waldemar Gontijo de Azevedo” a Quadra de
Esportes da Escola Municipal João Severino de Azevedo,
no Bairro Davanuze, neste Município.

O Povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,
na qualidade do Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Waldemar Gontijo de Azevedo” a Quadra de Esportes

da Escola Municipal João Severino de Azevedo, no Bairro Davanuze, neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placa indicativa no

local.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 15 de dezembro de 2003.

Galileu Teixeira Machado
Prefeito Municipal

Projeto de Lei nº CM-133/03
Publicação: Jornal Participação nº 148, de 22 a 30/12/2003.

 2

JUSTIFICATIVA
PL nº CM-133/2003, de autoria do Ver. Vladimir Azevedo

Waldemar Gontijo de Azevedo, carinhosamente conhecido como “Lico”, nasceu

em Divinópolis aos 13 de novembro de 1906, e casou-se com Maria Antonieta de Oliveira,
com quem teve 10 filhos: Sílvio, Mauro, Ênia, Ileuza, Lígia, Diva, Lúcia, Fábio, Milton e
Carlos.

Músico, professor de português e francês no Colégio Mário Casassanta, hoje

Instituto Nossa Senhora do Sagrado Coração, foi ainda tesoureiro do Prefeito Pedro X.
Gontijo, e secretário da Loja Moçônica Estrela do Oeste por várias vezes.

Sempre atento às necessidades da comunidade, entre tantas ações voluntárias,

doou o terreno onde foi edificado a escola AAVIDA, que atende à crianças surdas-mudas.
Além disso, foi loteador do Bairro Alvorada, foi durante muitos anos um dos maiores
produtores de polvilho de Minas Gerais.

Waldemar tem ligações profundas com o Bairro Davanuze, sendo que o próprio

nome do bairro, que era fazenda de seu filho Mauro, reúne as iniciais dos netos Dayer,
Vanessa, Núbia e Zener. Seu pai, João Severino, dá nome à Escola e a uma das principais
ruas, e seu irmão mais velho, Antônio Gontijo Azevedo, dá nome também a uma rua do
bairro.

Importante salientar que a comunidade do Davanuze que nos solicitou a

apresentação deste projeto, visto a identidade da família Azevedo com a história do bairro, e
este vereador ser seqüência de geração da família.

Desta forma, solicito apoio dos meus pares desta Casa na aprovação deste projeto,

homenagem que muito dignificará a comunidade.